
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 
Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 
Odbor střetu zájmů a boje proti korupci 
   Dle rozdělovníku 
NAŠE č. j.: MSP-38/2022-OSZ-KOR/39 
  
VYŘIZUJE: JUDr. Johana Trešlová 
E-MAIL: johana.treslova@msp.gov.cz 

 
Praha 23.06.2025 
Přílohy: 2 

 
Metodické materiály k aplikaci zákona č. 168/2025 Sb., o regulaci lobbování  
 
Vážení,  
 
dne 1. července 2025 nabývají účinnosti zákon č. 168/2025 Sb., o regulaci lobbování, a zákon 
č. 169/2025 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o regulaci 
lobbování. 

Zákony definují pojmy lobbování, lobbista a lobbovaný tak, aby dopadaly na okruh osob, 
které reálně ovlivňují přípravu, projednávání nebo schvalování právních předpisů, 
mezinárodních smluv, opatření obecné povahy či koncepčních dokumentů na centrální úrovni. 
Lobbista bude povinen svůj záměr soustavně lobbovat předem ohlásit Ministerstvu 
spravedlnosti, které jej následně zapíše do Registru lobbování (dále také „registr“). Tím 
lobbista získá oprávnění lobbovat. Posléze bude mít lobbista povinnost do registru každých 
6 měsíců vkládat prohlášení o lobbistických kontaktech a identifikovat jejich aktéry.  

Ze strany lobbovaných budou informace o lobbistických kontaktech zaznamenávány 
v důvodové zprávě k návrhu právního předpisu, případně v pozměňovacích návrzích nebo 
zápisech z jednání výborů Poslanecké sněmovny či Senátu. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o právní úpravu s poměrně širokým okruhem adresátů, 
Ministerstvo spravedlnosti připravilo metodické materiály za účelem usnadnění 
implementace nových pravidel do praxe. Konkrétně se jedná o i) metodiku k aplikaci 
zákona o regulaci lobbování a ii) uživatelskou příručku pro práci s registrem lobbování. 
Materiály jsou určeny zejména lobbistům a lobbovaným. Metodika k aplikaci zákona přináší 
strukturovaný přehled všech fází lobbování, popisuje povinnosti, které se s novou regulací 
pojí, vysvětluje důležité pojmy a věnuje se některým typovým situacím, které by mohly 
provázet aplikační obtíže. 
 
Základním nástrojem zajišťujícím naplňování zákona o regulaci lobbování v praxi bude nový 
informační systém veřejné správy – Registr lobbování. Ke spuštění registru, do nějž bude 
možné vstoupit přes webové stránky https://relob.gov.cz, dojde 1. července t. r. Pro účely 
základní orientace v registru může sloužit druhá zmíněná uživatelská příručka zaměřená na 
prvotní fáze práce s registrem – tedy zejména zápis, přihlášení a vyhledávání v registru. 
Zatímco lobbisté budou převážnou část svých povinností plnit právě v registru, veřejnost bude 
prostřednictvím něj moci sledovat, kdo se podílí na tvorbě předpisů na centrální úrovni a co 
přesně prosazuje.  
 

https://relob.gov.cz/


2 
 

Vážení, vzhledem k tomu, že i na Vás a Vaše zaměstnance mohou nová pravidla pro 
lobbování dopadnout, zasíláme Vám v zájmu jejich co nejúspěšnějšího uvedení do praxe oba 
metodické materiály přílohou tohoto dopisu.  
 
 
S poděkováním za dosavadní spolupráci 
 
 

 
 

 
 

JUDr. Jiří Kapras, Ph.D. 
 ředitel Odboru střetu zájmů  

a boje proti korupci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy:  

- Metodika k aplikaci zákona o regulaci lobbovánı́ 
- Uživatelská příručka_Registr lobbování 



3 
 

 
Rozdělovník: 
  
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, 
Akademie věd ČR, 
Česká inspekce životního prostředí, 
Česká národní banka,  
Česká obchodní inspekce, 
Česká správa sociálního zabezpečení, 
Česká školní inspekce, 
Český báňský úřad, 
Český metrologický institut, 
Český statistický úřad, 
Český telekomunikační úřad, 
Český úřad zeměměřický a katastrální, 
Digitální a informační agentura, 
Dopravní a energetický stavební úřad, 
Drážní úřad, 
Energetický regulační úřad, 
Finanční analytický úřad, 
Finanční arbitr, 
Generální finanční ředitelství, 
Generální ředitelství cel, 
Grantová agentura České republiky, 
Kancelář Poslanecké sněmovny, 
Kancelář prezidenta republiky, 
Kancelář Senátu,  
Kancelář veřejného ochránce práv, 
Ministerstvo dopravy, 
Ministerstvo financí, 
Ministerstvo kultury, 
Ministerstvo obrany, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu, 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
Ministerstvo vnitra, 
Ministerstvo zahraničních věcí, 
Ministerstvo zdravotnictví, 
Ministerstvo zemědělství, 
Ministerstvo životního prostředí, 
Národní bezpečnostní úřad, 
Národní lesnický institut, 
Národní sportovní agentura, 
Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost, 
Nejvyšší kontrolní úřad, 
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání, 
Specializovaný finanční úřad, 
Správa státních hmotných rezerv, 
Státní energetická inspekce, 



4 
 

Státní fond životního prostředí České republiky, 
Státní plavební správa, 
Státní pozemkový úřad, 
Státní úřad pro jadernou bezpečnost, 
Státní ústav pro kontrolu léčiv, 
Státní veterinární správa, 
Státní zemědělská a potravinářská inspekce, 
Státní zemědělský intervenční fond, 
Technologická agentura ČR, 
Úřad Národní rozpočtové rady, 
Úřad pro civilní letectví, 
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí, 
Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, 
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, 
Úřad pro ochranu osobních údajů, 
Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
Úřad průmyslového vlastnictví, 
Úřad vlády České republiky, 
Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv, 
Ústav pro studium totalitních režimů 
Ústav územního rozvoje, 
Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, 
Zeměměřický úřad, 
 
Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest, 
Agrární komora ČR, 
Asociace krajů ČR, 
Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR, 
Asociace pro domácí vzdělávání z.s., 
Asociace samostatných odborů ČR, 
ČEPS, a.s., 
Česká advokátní komora, 
Česká asociace pojišťoven, 
Česká bankovní asociace, 
Česká biskupská konference, 
Česká komora architektů, 
Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, 
Česká lékárnická komora, 
Česká lékařská komora, 
Česká stomatologická komora, 
Českomoravská konfederace odborových svazů, 
Český institut pro akreditaci, o.p.s., 
Český olympijský výbor, 
Člověk v tísni, o.p.s. 
Družstevní asociace ČR, 
Exekutorská komora ČR, 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry, 
Glopolis, o.p.s., 
Hospodářská komora ČR 



5 
 

Komora auditorů ČR, 
Komora daňových poradců ČR, 
Komora patentových zástupců ČR, 
Komora veterinárních lékařů ČR, 
Konfederace umění a kultury, 
Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, 
Lobbio, z.s. 
Notářská komora ČR, 
Oživení z.s., 
Rada pro veřejný dohled nad auditem, 
Sdružení místních samospráv ČR, 
Sdružení tajemníků městských a obecních úřadů ČR, 
Svaz měst a obcí ČR, 
Svaz průmyslu a dopravy ČR, 
Transparency International – Česká republika, o.p.s., 
Unie podnikových právníků ČR z.s., 
Unie zaměstnavatelských svazů ČR, 
Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, 
Zelený kruh 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		Jiri.Kapras@msp.gov.cz
	2025-06-23T13:53:37+0200
	Ministerstvo spravedlnosti ČR
	JUDr. Jiří Kapras
	Elektronický podpis




